¶ Horarū canonicarū lectionē non esse damnandam: & quam ob causam illa est instituta. **Cap. XXIII.**

I.

Dhac ut uiris ecclesiasticis laxet habenas Lutherus ad ociositatē, & sanctū orationis studiū occupationemq; ipsis adimat: sustollit illis lectionē horarū canonicarum, eam ut tēdiosam et infructuosam damnans. quēadmodū ex nono eius dicto circa principiū huius libri annotato, & in hoc capite pariter & proxime sequente penitus elidendo, aperte liquet: ubi hæc eius adducta sunt uerba. Melius esset (inquit) eis, uiris scilicet ecclesiasticis, non legere horas: q̄ frigide eas legere. cū sit horarū lectio, laboriosus & tamē simulatus dei cultus. Nihil enī dici debet in ecclesia: nisi certum sit id esse uerbū dei, nihil etiā fieri aut geri: nisi quod certū sit à deo præcipi ut fiat aut geratur. **Hæc Lutherus.** Verū, si quis institutionis horarū canonicarū, ab ijs qui ecclesiasticæ sorti sunt addicti legendarum, causam accuratius inspexerit: longe aliter q̄ Lutherus hac de re sentiet. Siquidē instituta traditur huiusmodi horarum lectio: ad gratias deo benefactori de amplissimis beneficijs humano generi collatis, exoluēdas à tota ecclesia, per peculiare eius ministerios. Inter quæ quidē beneficia, diuina bonitate indulta mortalibus: primo loco eminet beneficiū creatiōis mundi, septem diebus expletū. q̄ sex diebus opera fabricationis mūdane distinxerit deus: & septimo, ab omni opere feriatu fuerit & requieuerit. In cuius beneficii cōmemorationē assiduā: persoluit deo quotidie septena in horis canonicis laus & gratiarū actio. Nec minus elucet secūdo loco nobis exhibitū inter cætera beneficiū redēptiōis nostræ, per amarissimam Christi passionē: quæ septē horarū, partiumq; diei intervallo pacta est. Vt aut iugis & assidua habeat eius acerbissimæ passionis à nobis memoria, nec unq̄ hominū elabatur animo: cōstituta est sanctione ecclesiastica, laus quotidiana lectiōis horarū canonicarū, horis illis septenis dominicæ passiōis propemodū deputata, quibus dicant. **Sunt & alia sublimia ac singularia mysteria: quibusq; earū horarū, quibus dicuntur horæ canonicæ, apta cōcinnitate respōdētia.**

¶

Gene. 1.

quod in illis ipsis horarum partibus consummata & expleta ferantur. quæ admodum superioribus annis annotauimus in elucidatorio nostro ecclesiastico: ubi de ratione denominationeque horarum canonicarum latius differuimus. ¶ Propter horarum igitur insignium mysteriorum sacramenta, præclaramque dignitatem constituta est ad continuam deo reddendam gratiarum actionem, & septenarum horarum quotidiana persolutio atque decantatio. Constituta inquam, non recentem aut nouam adinventionem: sed antiquissimam totius ecclesie ordinationem. Nempe in codice decretorum, nonagesima prima distinctio, cap. presbyter. recenset ex dictis beati Benedicti hæc sententia. **Propheta dicit. Septies in die laudem dixi tibi. Qui septenarius sacratus numerus, sic à nobis impletur: si matutini, primæ, tertiæ, sextæ, nonæ, uesperis, cõpletorii, tempore: nostræ seruitutis officia persoluamus. quia de his dixit propheta, Septies in die laudem dixi tibi. Nam de nocturnis uigiliis: ipse idem propheta ait. Media nocte surgebam: ad cõfitendum tibi. Ergo his temporibus referamus laudes creatori nostro: super iudicia iustitiæ suæ. Hæc tibi. In decretaliū identidem epistolarum libro tertio, titulo de celebratione missarum, cap. presbyter. ex concilio Agathensi hæc de promittitur sanctio. Presbyter mane matutinali officio expleto per sum seruitutis suæ, uidelicet primam, tertiam, sextam, nonam, uesperamque persoluat: ita tamen ut horis cõpetentibus iuxta possibilitatem, aut à se aut à scholaribus publice cõpleatur. Denique in Clemētinarum cõstitutionū libro tertio, eodem titulo de celebratione missarum, ca. graui nimirum, perhibet Clemēs quintus in concilio Viennensi id cautum esse: ut in cathedralibus, regularibus & collegiatis ecclesiis, horis debitis deuote psallatur. In alijs uero: cõuenienter & debite celebretur diuinum diurnum & nocturnum officium. ¶ At uero Lutherus, omnibus his pontificijs, generaliumque conciliorum decretis cõtranitens: omnem tollere conatur psalmodiam, cum priuatam, tum publicam, cum lectione horarum canonicarum pro uiribus explodit: causatus illam esse laboriosum & simulatum dei cultum. Laboriosus quidem est huiusmodi cultus istis: qui sine deuotionis affectu & inuiti eum faciunt, quoniam iuxta ueteris Comici sententiam, nulla restat facilis est: quin difficilis fiat, quam inuitus facias. Sed esto laboriosus sit iste lectiois horarum, deo exhibitus cultus, etiam recte eum exequentibus: nunquid ideo iure damnandus est? Sic enim ieiunium & omne se se opus bonum esset reprobandum: quoniam non**